B DE CVRSV ET MAGNITUDINE SO
LIS. CAP. XIX.

Solis ignem dicunt aqua nutriti, multoq̄ hunc luna ampliorem: Lunam ue
tro terra esse maiorem: unde & cunctis unius magnitudinis apparet. Quod
enim nobis quasi cubitalis uidetur, nimis celitudinis distantia facit: alioqui
maior oris Indis, & maior Britannis appareret occidens: Qui dum natura sit
igneus, motu quoque nimio calorem adauget. Hic cursu uariante dies & men
ses, tempora diuidit & annos, aërisq̄ temperiem accedendo uel recedendo pro
temporum ratione dispensat: ne si semper in ipsisdem moraretur locis, alia calor,
alia frigus absumeret.

DE NATURA ET SITV LVNAE. CAP. XX.

Vnam non minui nec crescere dicunt, sed à sole illustratā à parte quā habet
ad eum, paulatim uel ab eo recedendo, uel ei propinquādo, nobis candidā
partem reuoluere, uel atram. Et die quidem crescente supinam cernī nouam lu
nam, utpote superiorem sole, & ad Aquilonia subeuntem: decrescente uero
erectam, & ut deiectam in Austros: Plenam autem soli semper aduersam,
sublimem humili soli, humilemq̄ sublimi. Quam lucere dodrantis semun
cias horarum à secunda adijcentem usque ad plenum orbem, detrahentemq̄
in diminutionem. Intra quatuordecim autem partes solis semper occultam
esse: Nouissimam uero primamq̄ lunam eadem die uel nocte nullo alio in si
gno quam Ariete conspicī.

B E D A E A N G L O S A X O N I S
C A R G V M E N T V M D E C V R S V L V N A E P E R
S I G N A . C A P . XXI.

LUna Zodiacum tredecies in duodecim suis conficit mensibus, duobus sci licet diebus, & sex horis, & besse, id est, octo uncis unius horæ, per singula signa decurrens. Si ergo uis scire, in quo signo luna uersetur, sume lunam quam uolueris computare, utpote XII multiplica per IIII, fiunt XLVIII. Partire per nouem, nouies quinque quadragies quinquies. Quinque ergo signis ex quo luna nata est, exactis, quæ haud dubie in eodem quo sol est sydere semper accenditur. In sexto autem signo luna duodecima commoratur: Quod si unum remanserit, sex horas signi sequentis noueris esse cōpletas: si duo, duodecim: si tria, decem & octo: si quatuor, diem integrum: si octo, octies senas horas, id est, duos adiectos esse dies. Ex quibus tamen horis per terna semper signa binas subtrahere memento. Operosum est enim in singulis signis horas minutatim diuidere per uncias. Vnde in præsentí quamvis ad nonas portiones tria remanserint, non horas tamen XVIII, sed VI sexti signi duodecima luna complebit. Et hæc quidē luna in prima uel media parte signi cuiuslibet natæ, prompta est computatio. Sin autē alias, quot primo signo luna accensa uel dempserit, uel retinuerit partes, tot sequentibus etiam detrahere uel adiūcere recorderis; nouem horis in luna pro quinque diebus in sole computatis.

D E E C L Y P S I S O L I S E T L V N A E .

C A P . XXII.

Solem interuentu lunæ, lunamq; terræ obiectu nobis perhibent occultari: Sed solis defectum non nisi nouissima, primâve fieri luna, quod uocant *Coitus lune*. Lunæ autem non nisi plena. Non posse autem totum solem adimi terris intercedente luna, si terra maior esset quam luna. Omnibus autem annis fieri utriusq; syderis defectus, statis diebus horisq; sub terra: Nec tamen cum superne sicut ubiq; cerni, aliquando propter nubila, sèpius globo terræ obstante conuexitatibus mundi: & lunæ defectu aliquando quinto mense à priori, solis uero septimo fieri. Eandē bis triginta diebus super terras occultari, sed ab alijs hoc cerni, quondam in quindecim diebus utrumq; sydus defecisse: semel iam mira ratione lunam in occasu defecisse, utroque super terras conspicuo sydere. Sed ne singulis mensibus eclipsis fieret, latitudo Signi feri lunam superius inferius uel transmittit.

V B I N O N S I T E T Q V A R E . C A P . XXIII.

Defectus solis & lunæ uespertinos Orientis incolæ non sentiunt, nec matutinos ad occasum habitantes, obstante globo terrarum. Neque enim nox aut dies, quamvis eadem toto orbe simul est, oppositu globi noctem, aut ambitu diem adferente. Tempore enim Alexandri Magni luna defecit in Arabia hora noctis secunda, eademq; in Sicilia exoriens. Et solis defectum, qui fuit Ipsanio & Fonteio COSS. II. Cal. Maij, Campania hora diei inter septimam & octauam, Armenia inter decimam & undecimam sensit.

D E C O M E T I S . C A P . XXIV.

Cometæ sunt stellæ flammis crinitæ, repente nascentes, regni mutationem, aut pestilentiam, aut bella, aut uentos, astus uel portendentes. Quarum alia

Aliæ mouentur errantium modo, aliæ immobiles hæret. Omnes fermè sub ipso *Comete* in septentrione, aliqua eius parte non certa, sed maxime in candida, quæ lacteis cir *septentrione*. culi nomen accepit. Breuissimum quo cernerentur spaciū septe in dierum adnotatum est, longissimum LXXX. Sparguntur interdum & errantibus stelis ceterisq; crines, sed Cometes nunquam in occasura parte cœli est.

DE AERE. CAP. XXV.

Aer est omne quod inani simile uitale hunc spiritum fundit, infra lunam, uolatus auium nubiumq; & tempestatum capax. Vbi etiam potestates aëreæ superna sede deturbat, cum tormento diem iudicij durius tunc damnandæ præstolantur. Ex quo hominibus apparentes, aërea sibi corpora meritis similia sumunt. Nam supra lunā, quæ aëris ætherisq; cōfinio currit, omnia pura ac diurnæ lucis sunt plena, cuius uincinia tagere fertur Olympus. Anobis aut *Olympus*. per noctem cernuntur sydera, ut reliqua lumina è tenebris. Superior uero & selenus aër cœlo, inferior autem, qui exhalationibus humidis corporascit, terræ deputatur: ubi sunt ignis, grantio, nix, glacies, & spiritus tempestatum, quæ dominum laudare de terra iubentur. Sed & ipse aliquando cœlum uocatur: unde *Aer pro cælo*. & Petrus ait cœlos in diluio periisse, cum aër turbulentus esset conuersus in undas. Et cœli coelorum dicuntur syderei cœli istorum aëreorum, tanquam superiores inferiorum.

DE VENTIS. CAP. XXVI.

Ventus est aér cōmotus & agitatus, sicut flabello breui potest approbari, nec aliud intelligitur quam fatus aëris: qui, ut Clemens ait, ex quibus *Clemens hic* dam montibus excelsis, uelut compressus & coangustatus, ordinatione dei co *Alexandrinus* gitur & exprimitur in uentos, ad excitandos fructus, aestusq; tēperandos. Pro *fuit*. diuersis autem partibus cœli nomina diuersa sortitur.

ORDO VENTORVM. CAP. XXVII.

Ventorum quatuor cardinales sunt, quorum primus Septentrio, qui & Aparctias dicitur, flat rectus ab axe, faciens frigora & nubes: Huic deuterius Circius, qui & Thrascias, faciens niues & grandines. A sinistris Aquilo, qui & Boreas, nubes constringens. Secundus cardinalis Subsolanus, qui & Apeliotes, ab ortu intonans solis, temperatus: Cuius à dextris Vulturnus, qui & Cæcias, cuncta desiccans: A sinistris Eurus, nubes generans. Tertius cardinalis Auster, qui & Notus, temperatus, humidus, calidus, atque fulmineus: Huic à dextris Euroauster, calidus: A sinistris Euronotus, temperatus, calidus. Ventus Australis quia ex humili flant, maiores in mari tempestates faciunt, quam Septentrionales. Ideoque post Austros sunt noxi præcipue terræmotus. Quartus Cardinalis Zephyrus, qui & Faunius, hyemem resoluens, floresq; producens: Cui dexter Africus, qui & Libs, tempestuosus, tonitrua generans, & fulmina: A sinistris Corus, qui & Argestes, in Oriente nubila, in India faciens serena. Sunt autem alii quidam peculiares quibusque gentibus uenti, non ultra certum procedentes terminum, ut Atheniensibus Scyon, paulum ab Argeste deflexus. Narbonensis Cæcius, qui nec ad Viennam quidem eiusdem Argestes, prouinciae Scyon.

C prouinciae peruenit urbem. Duo sunt autem extra hos, utique spiritus magis
Aura. quām uenti, aura & altanus; Aura enim est lenis motus aēris in terra; Altanus
Altanus. in pelago.

DE TONITRVO. CAP. XXVIII.

TOnitrua dicunt ex fragore nubium generari, cum spiritus uentorum eorum sinu concepti, sese ibidem uerando pererrantes, & uirtutis sua mobilitate in quamlibet partem uiolenter erumpentes, magno concrepent murmur, instar exilientium de stabulis quadrigarum, uel uesicæ, quæ licet parua, magnum tamen sonitum displosa emittit.

DE FULMINIBVS. CAP. XXIX.

FVLmina nubium attritu nasci in modum silicium collisorum, concurrente simul & tonitruo: sed sonitum tardius ad aures, quām fulgorem ad oculos
Collisio. penetrare. Nam omnium rerum collisio ignē creat. Quidam dicunt, dum aēr
Fulminis in se uaporaliter aquam de imis, & ignem caualiter de superioribus trahat,
ignis. obesse fructibus: si aqua, prodesse. Ideo autem fulminis ignem uim habere ma-
 iorem ad penetrandum, quia subtilioribus elementis factus est, quām qui nobis in usu est.